5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2022                                          № 17-п

        г. Кодинск

О проведении фестиваля старожильческой
культуры Приангарья «Традиции через века»
С целью сохранения нематериального культурного наследия, обычаев и традиций Приангарья, в рамках реализации стратегии культурной политики Кежемского района, в соответствии со ст.ст. 17, 30.3, 32 Устава Кежемского района:

1. Провести 26 февраля 2022 года фестиваля старожильческой культуры Приангарья «Традиции через века» (далее – фестиваль).
2. Утвердить Положение о проведении фестиваля согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по культуре, спорту, туризму и молодежной политике Кежемского района» (Т.С.Тимонина) обеспечить активное участие творческих коллективов города и района в фестивале с соблюдением ограничительных мер, введенных в связи с распространением коронавирусной инфекции, организовать освещение фестиваля в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по социальным вопросам                           Р.Н. Мартыненко.

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
Глава района                                                                                   П.Ф. Безматерных

Приложение

к постановлению Администрации района

от 20.01.2022 № 17-п

Положение

о проведении фестиваля старожильческой культуры Приангарья

«Традиции через века»
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения фестиваля старожильческой культуры Приангарья «Традиции через века» (далее – Фестиваль), посвященного открытию Года культурного наследия народов России.
1.2. Фестиваль проводится по инициативе Муниципального бюджетного учреждения культуры Кежемского района «Межпоселенческий Районный дом культуры «Рассвет» (далее МБУК КР МРДК «Рассвет»).
1.3. Общее руководство проведением Фестиваля и его организационное обеспечение осуществляет Организационный комитет.
2.Цели и задачи Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью сохранения нематериального культурного наследия, обычаев и традиций Приангарья.

2.2. Задачи Фестиваля:

- возрождение, сохранение и развитие самобытной народной культуры ангарцев;

- содействие  достоверному  воссозданию  духовных  ценностей традиционной народной культуры Приангарья;
- выявление и поддержка инициативных творческих личностей, новых творческих самодеятельных коллективов;

- приобщение молодого поколения к народному творчеству.

3. Порядок и условия проведения Фестиваля
3.1. Выступления на Фестивале не носят конкурсного характера и проходят под девизом равной значимости и художественной ценности его участников и образцов самобытной народной культуры.

3.2. В Фестивале принимают участие творческие коллективы, солисты муниципальных учреждений культуры Кежемского района, отдельные исполнители (жители поселений), представители других территорий Красноярского края и регионов (далее – участники). Возраст участников не ограничен.
3.3. Программа Фестиваля предусматривает четыре номинации:
3.3.1. «Ангарская песня» (аутентичный фольклор, сценический фольклор).
В данной номинации принимают участие солисты, дуэты, ансамбли, хоры. Участники представляют на конкурс 1 - 2 произведения, исполнение которых максимально приближено к подлинной вокально-хоровой манере для Приангарья. Песни исполняются «а-cappella» или в сопровождении народных инструментов. Возможно  использование  местного диалекта, элементов хореографии и сценической театрализации песни. Два произведения исполняются подряд. Длительность выступления не должна превышать 7-8 минут.
3.3.2. «Ангарский говорок» (байки, сценки, стихи, сказки в стихотворной или прозаической форме).

Участники Фестиваля представляют сцены из народной жизни, отражающие специфику местных фольклорных традиций Приангарья, произведения местных авторов, авторские произведения. Продолжительность номера в номинации не должна превышать 5 минут.
3.3.3. «Поэзия народного костюма» (демонстрация ангарского костюма - повседневный, праздничный, рабочий, детский).

В данной номинации участники Фестиваля представляют и демонстрируют один или несколько костюмов, представляющих реконструкцию этнографического костюма и традиционных технологий его изготовления. Допускается деликатно стилизованный ангарский костюм, использующийся в традиционных праздниках, обрядах, быту. Приветствуется одновременная демонстрация мужского и женского костюмов или семейного (мужской, женский, детский). Каждый участник готовит текстовой материал, содержащий краткое описание костюма и его применение. Если костюм из «бабушкиного сундука» можно рассказать его историю и обязательно указать ФИО владельца.  Информацию необходимо предоставить вместе с заявкой для включения данного текста в общий сценарий Фестиваля.
3.3.4. «Рукотворная краса»

В данной номинации участникам Фестиваля предлагается представить сценическую презентацию (театрализация, рассказ) об одном из промыслов и ремесел своего села или  Приангарья в целом. В презентации необходимо показать и рассказать о приемах изготовления, где используется и  применяется, продемонстрировать готовые изделия. Продолжительность презентации – не более 5 минут.
Обращаем внимание участников – участие  в номинациях «Ангарская песня»,  «Ангарский говорок» определяет сам участник Фестиваля. Участие в номинациях «Поэзия народного костюма»,  «Рукотворная краса» для учреждений культуры является обязательным.

3.4. Основные требования к участникам Фестиваля являются:
- соответствие творческих выступлений целям и задачам Фестиваля;
- отражение народных  культурных традиций Приангарья.
3.5. Для участников Фестиваля не предполагается каких-либо ограничений по творческому опыту, возрасту, месту жительства, территориальной принадлежности.
4.Место и время проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится 26 февраля 2022 года. О месте проведения Фестиваля будет сообщено дополнительно.

4.2. Срок подачи заявки до 15 февраля 2022 года.

4.3. Порядок предоставления документов: заявки направляются в оргкомитет Фестиваля по электронному адресу: rukosueva85anna@mail.ru. Заявки должны соответствовать установленной форме, представленной в Приложении к настоящему Положению.

5.Награждение
5.1. Фестиваль не носит конкурсного характера. По итогам его проведения всем участникам Фестиваля вручаются  Дипломы участника.

6.Дополнительная информация
6.1. Дополнительную информацию по условиям участия в Фестивале можно узнать у модератора Фестиваля: Анна Островская rukosueva85anna@mail.ru .

Приложение
к Положению

ЗАЯВКА

на участие в фестивале старожильческой культуры Приангарья

«Традиции через века»

	Номинация

	Название поселения

	Название учреждения

	Наименование коллектива, (ФИО физического лица)

	Программа выступления

	ФИО руководителя

	Контактный телефон

	Электронная почта

	Количество участников, возрастная категория

	Наличие текстового материала к номинации «Поэзия народного костюма» (прилагается)